
        Fecha    04 de Diciembre del 2.019 Acta n.º 13-2019/2020                  

RECURSOS CONTRA ESTAS RESOLUCIONES SE PODRÁN INTERPONER RECURSOS ANTE EL COMITÉ DE APELACIÓN DE LA 
FEDERACIÓN VASCA DE BALONMANO, EN LA FORMA Y REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 70 Y 
SIGUIENTES DEL REGL. DE RÉGIMEN DISCIPLINARIO, EN EL PLAZO DE DIEZ DIAS HÁBILES A CONTAR DESDE EL 
SIGUIENTE DE ESTA NOTIFICACIÓN. 

 
FEDERACION TERRITORIAL DE BALONMANO DE GUIPUZCOA 

COMITÉ DE DISCIPLINA DEPORTIVA  

1.-ANULACIÓN DE INHABILITACION.- Una vez recibida la comunicación  por parte de la Dirección Técnica de esta 
Federación  declarando APTO para el título de PDJ a D. Mikel FERNANDEZ PEREZ, se comunica que se  anula el acuerdo 
de inhabilitación  publicado en el Acta 08-2019/2020 punto 4. 
2.-Partido: ASTIGARRAGAKO MUNDARRO FKE – HERNANI ONE TELECOM E.T.  (Juv.Fem.).- Sancionar  con 
5€ al equipo  HERNANI ONE TELECOM E.T.,  por alinear menos jugadoras  del mínimo permitido (9), Art. 2.1 y 2.10 del 
Reglamento General Competiciones FGBM. 

3.-Partido: HERRERIA BIDEBIETA BERA BERA – TOLOSA C.F. ESKUBALOIA B (Juv.Mas.).- Amonestación  
al TOLOSA C.F. ESKUBALOIA B, por no presentar Preparador  (1ª), según reglamentación, Art. 2.4 y 2.10 del Reglamento 

General Competiciones FGBM. 

4.-Partido: ARRASATE E.B. – AMENABAR D ZKE  (Cad.Mas. A).- Sancionar  con amonestación  al equipo  
ARRASATE E.B.  por no presentar las licencias de todas las personas alineadas en este encuentro, Art. 3.2 y 3.10 del 
Reglamento General Competiciones FGBM. 
5.-COMUNICACIÓN DE HORARIOS.- Sancionar con multa de 18€ (3ª) al club  ZARAUTZ K.E.,  por no comunicar los 
horarios, en tiempo y forma, Art. 3.5 y 3.10 del Reglamento General Competiciones FGBM. 

6.-Partido: LAUBIDE ITURGINTZA-IZARO – AIALA A ZKE  (Juv.Fem.).- Comprobada el acta del partido  de 
referencia y leída la misma, se ha detectado la alineación  como Técnicos,  Sres. García  y Etxaniz,  presentando licencias de 
su equipo que disputa la Liga Vasca AIALA ZKE,  es por lo cual se toma el siguiente acuerdo: 
 

� Se comunica  al club  ZARAUTZ K.E.,  que deberán presentar, en los sucesivos partidos de esta 
Federación , las licencias tramitadas en el equipo AIALA A ZKE  y en el que ambos Técnicos están dados de 
alta, si no se aplicara la reglamentación vigente. 

 

7.- APLAZAMIENTOS Y CAMBIOS DE HORARIOS.-      
 

1ª SENIOR FEM. MUNTTARPE – EREINTZA BEISSIER Se jugará el día 20.12.2018 a las 20:00H.  
CADETE FEM. AIALA C ZKE – USURBIL K.E. Se jugará el día 07.12.2019 a las 11:30H.  en ANTONIANO 

 

8.-Partido: MUNTTARPE - EGIA  (Sen.Fem.).- Leída el acta y el anexo  del partido de referencia y leídos ambos,  se 
toma el siguiente acuerdo:  
 

 Solicitar información  a los clubes  MUNTTARPE y C.D. EGIA BALONMANO,  información ocurridos al final del partido. 
 Plazo de fecha de entrega de la información solicita da, en las oficinas de esta Federación, hasta las 18:00 horas 

del día 10-DICIEMBRE-2019.  
 

9.-Partido: ORMAIZTEGI K.E. – LEIZARAN HORIA  (Cad.Fem. B).- En el Acta de este encuentro  aparece 
alineado  como Ayudante Preparador  D. Valentín REQUEIJO, aparentemente sin estar registrada su licencia en la 
aplicación de la Diputación Foral de Gipuzkoa, por lo tanto se toma el siguiente acuerdo: 
 

 Solicitar información  al club  D. B. LEIZARAN,  el envío del documento que acredite la licencia de dicha persona.  
 Plazo de fecha de entrega de la información solicita da, en las oficinas de esta Federación, hasta las 18:00 horas 

del día 10-DICIEMBRE-2019. 
� Amonestación  al ORMAIZTEGI K.E., por no presentar Preparador  (1ª), según reglamentación, Art. 2.4 y 2.10 

del Reglamento General Competiciones FGBM. 
 
10.-Partido: HIRU THERMIK LEHIOAK ALOÑA MENDI K.E. – EGIA INDAUX  (Cad.Mas. A).- Amonestación  al 
EGIA INDAUX, por no presentar Preparador  (1ª), según reglamentación, Art. 2.4 y 2.10 del Reglamento General 

Competiciones FGBM. 

11.-Partido: AMENABAR C ZKE – USURBIL K.E.  (Cad.Mas. A).- Sancionar  con 15€ de multa al equipo  
AMENABAR C ZKE,  por no presentar las licencias de todos las personas alineadas en este encuentro (2ª), Art. 3.2 y 3.10 del 
Reglamento General Competiciones FGBM. 
12.-Partido: EREINTZA LISOMAT – URNIETA IÑAKI MECANIZADOS  (Cad.Fem. B).- Sancionar  con 5€ al 
URNIETA IÑAKI MECANIZADOS,  por alinear menos jugadoras  del mínimo permitido (9), Art. 2.1 y 2.10 del Reglamento 

General Competiciones FGBM. 

13.-Partido: TOLOSA C.F. ESKUBALOIA – TRAPAIA TABERNA PULPO EK  (Juv.Fem.).- Sancionar  con 5€ al 
TOLOSA C.F. ESKUBALOIA,  por alinear menos jugadoras  del mínimo permitido (9), Art. 2.1 y 2.10 del Reglamento 

General Competiciones FGBM. 
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14.-Partido: BERA BERA URDINA – EGIA 1  (Cad.Fem. A).- .).- Sancionar  con 10€ al EGIA 1, por alinear menos 
jugadoras  del mínimo permitido (8), Art. 2.1 y 2.10 del Reglamento General Competiciones FGBM. 

15.-Partido: EGIA 2 – EREINTZA TODO TERRENO  (Cad.Fem. B).- Comprobada el acta del partido  de referencia 
y leída en el apartado de observaciones  el árbitr o informa del mal estado de las porterías  (2ª vez), por lo cual este 
Comité toma los siguientes acuerdos: 
 

� Sancionar  con 30€ de multa por las deficiencias en el mal estado de las porterías,  siendo reincidente (2ª), 
Art. 33.1.e del Reglamento de Régimen Disciplinario FVBM.  

� Se comunica al club  D. EGIA BALONMANO  asi como al resto de clubes  que utilicen la pista Paco Yoldi  que 
mientras no se subsane las deficiencias reflejadas en este acuerdo no se podrán programar partidos de 
Balonmano . Una vez que se subsanen las mismas se deberá comunicar a esta Fede ración para dar el 
visto bueno para programación de partidos en dicha pista.  

� Asimismo  ante el requerimiento efectuado  por el club  EREINTZA ESKUBALOIA  sobre el cobro efectuado 
por el árbitro,  D. Ion Ander LEÑENA,  se ha detectado, en el recibo aportado por el club, que el mismo ha 
cobrado 35€ cuando debería ser 33€, por lo tanto dicho árbitro    deberá devolver 2€ cobrado de más.  

� Plazo de entrega de la cantidad solicitada,   en las oficinas de esta Federación, hasta las 18:00 horas del 
día 10-DICIEMBRE-2019. 

 

16.-Partido: EGIA – OSKARBI OPTIKA LEGAZPI  (Sen.Fem.).- Dar entrada a la información, de fecha 02/12/2019, 
solicitada a los árbitros del encuentro en el Acta 12-2019/2020 punto 16  y leída la misma se toma los siguientes acuerdos: 
 

� Sancionar  con 15€ de multa al equipo  EGIA 2, por no presentar las licencias de todos los inscritos en el Acta 
(2ª), Art. 3.2 y 3.10 del Reglamento General Competiciones FGBM. 

� Apercibimiento  de sanción al árbitro,  D. Oier GONZALEZ (1ª) y multa de 7,80€ al árbitro,  D. Xabier LOIDI, 
por incompleta redacción de Acta, Art. 3.2 y 3.10 del Reglamento General Competiciones FGBM. 

 

17.-Partido: UROLA CRISTALERIA GOIHERRI – BERGARA K.E  (Cad.Mas. B).- Comprobada el Acta del 
partido de referencia, se ha detectado la alineación  en el equipo BERGARA K.E.  como Ayudante Preparador  de D. Beñat 
LOIDI, cuya licencia es de Oficial,  según acuerdo publicado en el Acta 11-2019/2020 punto 2, por lo cual se toma el 
siguiente acuerdo: 
 

� Sancionar con 15€ de multa al equipo BERGARA K.E. (2ª), según Art. 2.1 y 2.10 del Reglamento 

General Competiciones FGBM, por alineación indebida de un Oficial como Ayudante Preparador.  
 

18.-Partido: LEIZARAN HORIA – EREINTZA LISOMAT  (Cad.Fem. B).- Recibida la información  solicitada al club  
D. B. LEIZARAN,  de fecha 30/11/2019, solicitada en el Acta 12-2019/2020 punto 2,  se toma el siguiente acuerdo:  
 

� Cerrar la información, sin más consecuencias. 
 

19.-Partido: ARITZBATALDE TABERNA Z.K.E. – EIBAR ESKUBALOIA  (1ª Terri.).- Amonestación  a D. Iker 
UMEREZ, responsable del equipo  EIBAR ESKUBALOIA,  por no identificar error en la alineación del Técnico  de su equipo 
en el Acta del partido, Art. 2.4 y 2.10 del Reglamento General Competiciones FGBM. 
Amonestación al árbitro,  D. Txema BRAZ, por inexacta  redacción del acta (incorrecta identificación del Técnico ), Art. 
21.1.b del Reglamento Disciplinario FVBM.  
20.-COMUNICACIÓN DE RESULTADOS.- Apercibimiento  a los árbitros,  Aitor GURRUTXAGA, Xabier ELIZETXEA y 
Manex MENDIZABAL,  por no comunicar resultados (1ª), en tiempo y forma,  Art. 4.1 del Reglamento General 

Competiciones FGBM. 
Apercibimiento  al club  ASTIGARRAGAKO MUNDARRO FKE,  por no comunicar los resultados Escolares,  en tiempo y 
forma, Art. 4.1 del Reglamento General Competiciones FGBM. 

21.-ENTREGA DE ACTAS.- Apercibimiento  de sanción a los árbitros,  Xabier ELIZETXEA y Unai PERNAS, por no 
entregar las Actas (1ª), en tiempo y forma, Art. 4.1 del Reglamento General Competiciones FGBM. 
Sancionar con 5,20€ a al árbitro,  Ramón GRANADO , por no entregar las Actas, en tiempo y forma (2ª), Art. 4.1 del 
Reglamento General Competiciones FGBM. 

22.-INCOMPLETA REDACCIÓN DE ACTAS DE PARTIDO - OMISIÓN DE DATOS.- Apercibimiento  a los árbitros,   
Unai LOIDI, Maialen CALDERON, Marta FERNANDEZ y Javier ARANA,  por incompleta redacción del acta, Art. 21.1.b del 
Reglamento Régimen Disciplinario FVBM. 
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Sancionar  a los árbitros,   Beñat ITURBE y Markel MARTIN, con 5,20€ (2ª), por incompleta redacción del acta, Art. 21.1.b 
del Reglamento Régimen Disciplinario FVBM. 

Sancionar  a los árbitros,   Oier RUIZ, Oscar GIL, Iraia PRIETO y Unax SIMON, con 7,80€ (3ª), por incompleta redacción del 
acta, Art. 21.1.b del Reglamento Régimen Disciplinario FVBM. 

Sancionar  al árbitro,   Mikel VEINTEMILLAS,  con 10,40€ (4ª), por incompleta redacción del acta, Art. 21.1.b del 
Reglamento Régimen Disciplinario FVBM. 

 
 

 
 
 

El Presidente Comité  
 
 
 

 
 
 

Pascual Aguirre   


